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PROTOKOLL 

 
fra møte i Fylkesstyret Møre og Romsdal 
 
Møtedato 01.12.2022 Vår dato: 13.12.2022 
Møtetid kl. 10:30 Utvalgssekretær Nina Kolltveit Sæter 
Møtested Grand Hotell Åndalsnes Telefon 95252288 
 
 
Som medlemmer møtte: 
Konrad Kongshaug 
Anna Håland Berget 
Hilde Kjersem Kolberg 
Ørjan Stenerud 
Audun Skjervøy 
Nelly Marie Ytterli 
Jan Henrik Moen 
 
 
 

Til behandling:  
 

48/22  Faste saker 

49/22  Innspill til akjsonsutvalget 

50/22  KSL og NYT Norge 

51/22  Aktivt lokallagsmidler – fordeling 

52/22  JBF – Oppstartmøte for lokallagene 

53/22  Innspill til jordbruksforhandlingene – første behandling 
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48/22       21/00871-34   Faste saker 
 
 
Click here to enter text. 
 
 
1/2022  Godkjenning av saksliste 
 

2/2022  Godkjenning av protokoller av 8. november og 23. november 

 
Merk at vedtaket i sak 47/22 i styremøtet 23. november er uttalen til 
NOU høringen om inntektsmåling i jordbruket. Det betyr at 
godkjenning av protokollen er å forstå som endelig vedtak av uttalen 
fra Møre og Romsdal Bondelag. 

   Vedtak: protokollene fra 8 november og 23. november godkjennes. 

 

3/2022  Arbeids- og møteplan / årshjulet 

 
 Fylkeslag  
Desember   
 Fylkesstyremøte  
 Møter i valgnemnda  
   
Januar    
17. Fylkesstyremøte  
25.? Felles møte med AU og andre 

fylkesstyrer 
Møtekollisjon med grøntsamling – 
Flyttes? 

 Oppstartmøte jordbruksforhandlingene? Lokallagsstyrene 
 Frist for innspill til valgnemnda Lokallag 
 Møter i valgnemnda  
   
Februar   
3.-4. Samling unge og nye bønder Ørjan blir med 
17. Frist for å melde inn saker til 

fylkesårsmøtet 
Lokallag 

Ca 15. Frist for innspill til 
jordbruksforhandlingene 

Lokallag 

28. Utvidet styremøte / innspillsmøte Fylkesstyret og samarbeidende 
organisasjoner 

   
Mars   
Ca 15. Frist for innspill til 

jordbruksforhandlingene 
Fylkesstyret 

3. Landbrukskonferansen Tillitsvalgte 
3.-4. Fylkesårsmøtet Fylkesstyret og årsmøteutsendinger 
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4/2022  Referat fra møter og arragementer 
 
10. november  Klyngetreff Agritech Cluster, hos Orkel på Fannrem,  

Nina Kolltveit Sæter deltok 
 
18. November  Møte i Regionalt partnerskap for landbruket,  
   Konrad Kongshaug møtte 
 
21. november  Samvirkekonferansen i regi av midt-norsk landbruksråd, 

Konrad Kongshaug, Audun Skjervøy, Ørjan Stenerud, Hilde Kjersem 
Kolberg, Jan Henrik Moen og Nina Kolltveit Sæter var til stede 

 
25. november  Politikermøte på TINE Elnesvågen i regi av TINE.  

Tema: Konkurransepolitiske tilskudd I PU-ordningen. 
Konrad Kongshaug og Nina Kolltveit Sæter deltok 
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49/22       22/00630-8   innspill til aksjonsutvalget 
 
 
 
Vedtak 
Styret har diskutert og svart på spørsmålene som ble stilt til fylkeslagene. Innspillet sendes til 

aksjonsutvalget innen fristen.  

 

Fullstendig saksbehandling og vedtak er unntatt offentlighet. 

 
Saksutredning 

Innspill til aksjonsutvalget - aksjonsplaner 2023  

   
Aksjonsutvalget for 2023 ble nedsatt i styremøtet i oktober, og består av følgende personer: 
 
Arthur Salte, leder, styret 
Petter Harald Kimo, fylkesleder Trøndelag 
Trude Hegle, nestleder i Østfold Bondelag 
Jørund Kvaale Hansen, lokallagsrepresentant, Bygland Bondelag 
Wenche Redzepi, organisasjonssjef i Buskerud 
Henrik Nordtun Gjertsen, leder NBU 
 
 
Utvalget fikk følgende mandat: 
 
Aksjonsutvalget skal utvikle aksjonsformer som synligjør behovet for økte inntekter og 
verdien av et aktivt landbruk i hele landet. Hele organisasjonen inviteres til å komme med 
forslag til aksjonsformer.  
 
Aksjonsutvalget har sendt en del spørsmål om aksjoner til fylkene for innspill. Utvalget 
ønsker også innspill til ulike aksjonsformer. 
 
Frist for tilbakemelding til aksjonsutvalget: 15. januar. 
 
 
  



 5  

50/22       21/00871-31   KSL og Nyt Norge 
 
 
 
Vedtak 
Fylkesstyret er orientert om prosjekt PØNNK i regi av Stiftelsen Norsk Mat. Styret ber 
administrasjonen om å videresende svar og presentasjoner som blir sendt fra Norsk Mat. 
 
Saksutredning 
Fylkesstyret vil få en orientering fra stiftelsen Norsk Mat. Stiftelsen Norsk Mat er i gang med et 

prosjekt som de vil at styret i Møre og Romsdal Bondelag skal få kjennskap til!  

 

Fra fagsjef Greta Hardal i Nyt Norge: 

«Prosjektet har som mål å gjøre KSL egenrevisjon mindre omfattende for bonden og styrke 

båndet mellom KSL og Nyt Norge. Gjennom faggruppene for KSL har de de siste månedene 

sett på hvordan vi kan gjøre KSL sjekklistene mer relevant for den enkelte bonde, både 

gjennom tilpasninger med å skreddersy spørsmålene og tekniske løsninger. Bakgrunnen for 

at vi har satt i gang prosjektet er undersøkelser blant ca 800 bønder som sier noe om deres 

forhold til KSL, hvilke endringer som er ønskelig og om sammenhengen mellom KSL og Nyt 

Norge».  
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51/22       21/00871-32   Aktivt lokallagsmidler - fordeling 
 
 

 

Vedtak 

Styret har diskutert prinsippene for fordeling av aktive lokallagsmidler for 2022, og ber 

administrasjonen utarbeide en fordeling mellom lagene i henhold til kriteriene som styret har 

kommet frem til. Styret ber om å få tilsendt den endelige fordelingen mellom lagene til 

orientering per epost, så snart den foreligger og før utsending til lokallagene. 

 

 
Saksutredning 

Fordeling av aktive lokallagsmidler 2022 
 
Møre og Romsdal Bondelag har fått kr 270 106 til fordeling.  
 
Formålet med aktive lokallagsmidler er å premiere aktivitet, og gi fylkene større mulighet til å 
målrette mer av midlene til de lokallagene som har høy aktivitet og / eller anstrengt økonomi.  
 
Det er en forutsetning for tildeling at laget har søkt eller sendt inn årsmelding og regnskap. 
Unntaket er når lagene har svart på questback og / eller sendt skriftlig uttale til 
jordbruksforhandlingene, noe som blir registrert tidligere på året.  
 
Uttale til jordbruksforhandlingene og arbeidet med studieheftet er en prioritert oppgave i 
organisasjonen. Videre blir det gitt midler til anna prioritert aktivitet etter skjønn. 
Fylkeskontoret har gått gjennom alle innsendte årsmeldinger, regnskap og søknader. 
 
Vi har til nå også gitt tilskudd til lag som må leie skyssbåt for å samles til møter. Det gjelder i 
praksis ett lag.   
 
Vi ser på Ledermøtet som en viktig investering i lokallagsarbeidet. Vi bruker derfor aktive 
lokallagsmidler til å dekke reise og opphold for deltakere fra lokallagsstyrene som kommer i 
tillegg til den ene som er anbefalt minimum. På Ledermøtet 2022 var det snakk om 18 
deltakere. Vi beregner utgiftene til kr 3 500 i snitt. Til sammen kommer dette da på 63 000. 
 
Laga får kopi av fordelingsdokumentet som også sier noe om aktiviteter i ulike lag.  
 
 
 
Forslag til endring frå 2021: 
 
Administrasjonen foreslår at koronatilskuddet frå 2020 og 2021 (2 500 kr flatt) fell bort.  
 
Har enkelteksempel på lag som har brukt mykje tid på å planlegge arr som vart avlyst på 
grunn av covid. Då kan ein likevel premiere innsatsen med å planlegge. 
 
 
Administrasjonen foreslår at tilskuddet til skyssbåt fell bort.  
 
No gjeld dette berre eitt lag, som i praksis har låge (og dessutan udokumenterte) utgifter til 
dette på grunn av låg aktivitet.  
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Spørsmål til diskusjon i styret: 
 
Administrasjonen ynskjer at styret diskuterer vekting / fordelingsnøkkel.  
 
Bør vi differensiere meir?  
 
No let vi alt telle likt, smått og stort. Vi skriv at vi brukar skjønn, men har til no eigentleg 
valgt bort skjønnet ved å telle antall aktivitetar heilt utan å vurdere kva aktiviteten krev eller 
kva den betyr. Skjønn er vanskeleg, og det er enklast å velje det bort. Pluss sjølvsagt ei 
avveging kor mykje arbeid ein skal bruke på det. 
 
For eksempel:  
 

• Det er stor variasjon i arbeidsinnsats og grad av involvering / prosess i arbeidet med 
jordbruksforhandlingane. Vi har heile spennet frå fleire studiesamlingar for alle medlem, 
via styremøter, til at leiaren fyller ut QB åleine. Nokon fyller ut QB, nokon skriv eiga 
uttale, nokon gjer begge deler. Korleis vekte? 
 

• Skal ein påskjønne dei som prioriterer å delta på fagleg / fagpolitisk input når vi 
arrangerer møter, fysisk eller på teams? 
 

• Open Gard med mykje planlegging og dugnadsinnsats, potetdagar med skulen og anna. 
 
Kriteria bør vere kjent. Gjennomsiktigheita er viktig, og fordelingen bør opplevast som 
rettferdig. 
 
 
Forslag til vidare arbeid med dette: 
 
Det utarbeides en fordeling mellom lokallagene. Oversikt over fordelingen blir sendt til styret 
for endelig godkjenning på e-post seinare i desember. 
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52/22       21/00871-33   JBF - Oppstartsmøte for lokallagene 
 
 
 
Vedtak 

Fylkesstyret ønsker å gjennomføre oppstartmøter før jordbruksforhandlingene som skissert i 

saksframlegget. Det bør gjennomføres i to eller tre Teamsmøter, og alle i lokallagsstyrene bør 

innkalles. Det kan gjerne være dagmøte og kveldsmøte, med påmelding til det møtet som 

passer best. Fylkesstyret deler seg mellom teamsmøtene.  

 

Hensikten med møtene er å informere om prosessen, og legge til rette for arbeidet med 

jordbruksforhandlingene i lokallagene. 

 

Saksutredning  

Vi har tidligere snakket om å arrangere to regionmøter i Møre og Romsdal for å sparke i gang 

arbeidet med innspill til jordbruksforhandlingene i lokallagene. Erfaringene vi har gjort oss i 

høst, med lav oppslutning om kurs og ledermøtet ved påmeldingsfristens utløp, gjør at vi 

anbefaler å holde et møte på Teams i stedet. Det bør holdes rundt midten av januar. 

 

I tillegg til aktuelle problemstillinger fra studieheftet kan følgende være tema: 

- Hvor finner man aktuelt materiell 

- Gangen i jordbruksforhandlingene og demokratiske prosesser i Bondelaget 

- Forventningsavklaringer- alle skal få komme med innspill, ikke alle får gjennomslag 

- Grunnlagsmaterialet- vi har stort handlingsrom med dagens grunnlagsmateriale. Vi 

har tradisjon for å kreve full kostnadsdekning, et oppgjør kronemessig likt andre 

andre grupper og en nivåheving. Det er med bakgrunn i det siste punktet at vi gjerne 

skulle ha hatt et nytt grunnlagsmateriale.  

- Hvordan holde oppmerksomheten på målene og opptrappingsplanen når vi er uenige 

om veien fram?  

- Mal for utforming av tilbakemelding. 

 

Styret inviteres til å diskutere om vi skal ha et slikt avspark for lokallagene, og om det skal 

være fysisk eller på teams. Vi vil også gjerne ha synspunkt på form og innhold. 
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53/22       21/00871-35   Innspill til jordbruksforhandlingene - 
første behandling 
 
 
 
Vedtak 
Styret har gjennomført første behandling av innspill til jordbruksforhandlingene. 
Fylkesstyret ber administrasjonen om å sende mal og fylkeslagets innspill til 
jordbruksforhandlingene i 2022 til lokallagene, etter at studie- / høringsmateriell er sendt ut. 
Fylkesstyret avventer uttale fra lokallagene før videre behandling av fylkeslagets innspill til 
jordbruksforhandlingene 2023.  
 
Fylkesstyret ber om å få saken tilbake etter at lokallagene har gitt sine innspill, og etter 
utvidet styremøte med innspill fra samarbeidende organisasjoner i landbruket.  
 
 
Saksutredning 
Vi tar utgangspunkt i fylkeslagets innspill til jordbruksforhandlingene i 2022: 
 
Oppsummering av de mest prioriterte tiltakene 
For å nå målene i landbrukspolitikken må vi opprettholde antall bønder, og bonden må 
kunne ha levelig inntekt av ett årsverk uansett produksjon. Inntektsforskjellene mellom ulike 
produksjoner må også utjevnes. For å sikre rekruttering, og for å løfte inntektsmulighetene i 
næringen, må inntektsgapet mellom jordbruket og andre grupper i samfunnet tettes i løpet av 
inneværende stortingsperiode. Årets forhandlinger må resultere i en plan for opptrappingen 
til gapet er tettet. 
 
Skal vi nå målsettingene i landbruksløftet og vedtak i årsmøtet i Norges Bondelag om økt 
inntekt, kreves en betydelig økning i rammen i jordbruksoppgjøret.  
 
Bondelaget må tydelig synliggjøre hva som er nødvendig for å tette inntektsgapet. 
 
 
1. Inntektsramme 

  
Våre satsingsområder er: 

• Inntekta må opp for alle produksjoner og bruksstørrelser. 

• Velferdsordninger ved svangerskap og fødsel må forbedres  

• Ku og geitemelk: Kvoteleieordning og de konkurransepolitiske virkemidlene i PU-
ordningen må avvikles.  

• Styrking av distriktsvirkemidlene i grønt, frukt og bær på Vestlandet. 

• Økonomien i saueholdet og ammekuproduksjonen trenger et løft, og det må samtidig 
arbeides for å opprettholde markedsbalanse. 

• Fjerne telledato for dyr. Bruke tall fra husdyrkontrollen som grunnlag for telling og unngå 

uheldige konsekvenser av faste datoer i løpet av året. 

  
Markedsregulering, import og pris 
• Handlingsrommet som tollvernet gir, må utnyttes.  

• Importvernet må styrkes. 

• RÅK ordningen må videreføres og styrkes   

• Det må ikke inngås handelsavtaler som innebærer økte importkvoter.  

• Styrking av markedsbalanseringsordningene må prioriteres høyt. Nye reguleringsordninger 

må utredes i samarbeid med markedsregulator for å unngå overproduksjon.  
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Budsjettoverføringer 
Utviklingen i produksjon og inntekter i vestlandslandbruket viser at det er nødvendig å øke 
bruken av budsjettmidler i disse distriktene. Friske budsjettmidler må komme alle 
brukstyper og -størrelse til gode. Distriktstilskuddet treffer disse områdene godt, og bør 
prioriteres. 
 
Struktur  
Det skal være gårdens og nærområdets ressurser som skal legges til grunn for driftsomfanget.  
 
Distrikt 
Distriktstilskuddene treffer distriktene godt og ivaretar alle bruksstørrelser. De må derfor 
økes. For å utvikle landbruket i distriktene må det bli inntektsøkning og målrettede 
investeringer som er tilpasset distriktslandbruket. 
 
Driftsvansker 
Det er viktig å få på plass et driftsvansketilskudd for små stykker med maskinell høsting. Et 
tilskudd til grasareal under 3 daa kan være en løsning sammen med å øke tilskuddet til bratt 
areal. I soner uten arealtilskudd for gras, bør det gis småskiftetillegg for korn på areal under 7 
daa.  
 
 
2. Produksjonssvikt 
Flere lokallag i Møre og Romsdal peker på svakheter i dagens ordning med normtall for gras. 
Ordningen slik den er i dag er for enkel å misbruke, og treffer ikke godt nok de produsentene 
som driver god agronomi. Det må jobbes videre for å få på plass gode ordninger for 
beregninger av produksjonssvikt. Vi ser store utfordringer med å bruke normtall for å 
beregne erstatning.  
 
Ordningen for produksjonssvikt for frukt og bær må gjennomgås. Eget innspill fra 
Grøntutvalget for Vestland og Møre og Romsdal legges ved. 
 
Produksjonssvikt forårsaket av hjortevilt må først og fremst forebygges gjennom bedre 
forvaltning i den enkelte kommune. Staten og fylket må følge opp med virkemidler for å sikre 
at kommunene opprettholder et bestandsnivå som ikke er til skade for næringsvirksomhet. 
Gås er også et økende problem i flere kommuner, og det må gis anledning til skadefelling i 
utsatte områder tidligere i sesongen. 
 
 
3. Storfekjøtt - ammeku 
Markedssituasjonen for storfekjøtt viser fortsatt underdekning. Økningen må skje i 
grasdistriktene. Driftsgranskingene viser negativ økonomisk utvikling i 
ammekuproduksjonen. Økonomien i storfeholdet trenger et løft, og det må samtidig arbeides 
for å opprettholde markedsbalanse.  
 
Konkrete forslag: 

• Nytt beitetilskudd per ku med kalv på kr 3000,-. 

• Økning i sats på driftstilskudd ammeku til 7500 pr ku for de første 50 i sone 5–7.  

• Driftstilskudd på kr 500 per dyr for rene oppfôringsbesetninger i sone 5-7. 

• Husdyrtilskudd til ammeku økes med kr 400 per dyr. For øvrige storfe økes med kr 200. 

• Innfrakttilskuddet på slakt må økes i områdene med svakest produksjons- og 
inntektsutvikling. 

• Tilskudd til avlsarbeid innen kjøttfe må økes betraktelig, spesielt for å avle fram dyr som 
utnytter grovfôr og beite godt.  
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• For å unngå overproduksjon ved styrket økonomi, bør det for storfekjøtt innføres kvoter 
og kvoteregioner. 

 
 
4. Småfe 
Økonomien i saueholdet trenger et løft, og det må samtidig arbeides for å opprettholde 
markedsbalanse. En forutsetning for å lykkes med begge deler samtidig er innføring av kvoter 
og kvoteregioner. Tilskudd i småfenæringen skal gå til produsenter som driver med reell 
matproduksjon.  
 
Konkrete forslag 

• Det må innføres et driftstilskudd for sau i henhold til innspill fra Norsk Sau og Geit. Det 
forutsetter at buskapen registreres i husdyrregisteret. 

• Økning på 115 kr for utmarksbeite.  Kravet til beitetid på utmark økes til 8 uker med 
unntak for de som blir pålagt tidligsanking. Sauens rolle som landskapspleier må 
verdsettes høyere. 

• Det innføres vektgrense på lam på 14 kg for å få kvalitetstilskuddet O+ på lam fødd i 
inneværende år 

• Husdyrtilskudd: Det skal lønne seg å levere kvalitet og en vare som forbrukeren etterspør. 
Vi ber om at det utredes en ordning der støtten vris mot produsert vare / kg.  

• Vi ønsker å øke tilskuddet til oppforing av kje til kr 500 per kje med hevet vektgrense til 5 
kg. 

• For å unngå overproduksjon ved styrket økonomi, bør det for småfe innføres kvoter og 
kvoteregioner 
 

 
5. Svinekjøtt 
Første prioritet er å bevare og utvikle markedsreguleringsmulighetene. Det er viktig å styrke 
økonomien i svinenæringen i distriktene for å hindre ytterligere frafall fra næringen. 
 
Konkrete forslag 

• Distriktstilskudd på gris må økes.  

• Økt dyretallsstøtte for de første purkene og for de første slaktegrisene.  

• Innfrakttilskuddet på slakt i distriktene må økes.  

• Økonomisk kompensasjon ved sanering til SPF må forsterkes til kr 5000 per årspurke.  

• Det må innføres øremerkede investeringsmidler for å møte nye velferdskrav. 
 
 
6. Egg og kylling 
Det er svært viktig at distriktstilskuddet på egg ikke blir ytterligere redusert. Eventuell vekst i 
eggproduksjonen må skje i distriktene. 
 
Konkrete forslag 

• Det bør innføres en fraktutjevningsordning for kylling for å unngå ytterligere 

sentralisering av kyllingproduksjon. 

• Ordningen med fraktutjevning for konsumegg må opprettholdes 

• Ordningen med fraktutjevning for kraftfôr må opprettholdes 
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7. Ku- og geitemelk 
Det må være norsk melk i meieriproduktene som blir solgt i Norge. Vi må sikre at den aktive 
melkeprodusenten eier melkekvoten selv. Inntekten må opp for alle bruksstørrelser. 
 
Konkrete forslag 

• For å bedre økonomien i melkeproduksjonen bør det innføres et grunntilskudd for 
kumelk på 50 øre. For geit gis tilsvarende økning på dagens grunntilskudd. 

• Målprisen for melk økes med 35 øre.  

• Tollvernet må styrkes for å øke muligheter for prisuttak i markedet for norsk melk. Det er 
helt nødvendig for å innfri ambisjonen om å tette inntektsgapet.  

• Driftstilskudd til melkekyr og melkegeit økes til 250 000 kroner. 

• Utleie av kvote begrenses til 5 år i en overgangsperiode, med et mål om å avvikle 
ordningen med privat salg og leie av kvoter i 2030 

• Kjøp av kvote må være utgiftsførbart 

• Kvotetaket for ku bør senkes til 650000 liter uten tilbakevirkende effekt. For geit bør 
kvotetaket settes til 250000 liter. 

• De konkurransepolitiske ordningene i PU-ordningen svekker konkurranseevnen til norsk 
melk og må avvikles.  

• Husdyrtilskuddet på kr 200 for de første 125 geitene må økes, og utmarksbeitetilskuddet 
må økes med kr 115 per geit.  

 
 
8. Grønnsaker, frukt og bær 
Møre og Romsdal Bondelag slutter seg til innspillet fra Grøntutvalget i Vestland og Møre og 
Romsdal i sin helhet.  
 
 
9. Korn og kraftfôr 
Det er viktig å stimulere kornøkonomien for å sikre kanaliseringspolitikken. De marginale 
kornarealene må prioriteres.  
 
Konkrete forslag 

• Arealtilskuddene må økes i trappetrinn. 

• Sett i forhold til ordinær sats økes arealtilskuddet med kr 100 per dekar på bruk som har 
fra 0 til 400 dekar med korn. På bruk som har fra 400 til 800 dekar korn, øker 
arealtilskuddet med kr 50 per dekar, og på bruk som har over 800 dekar korn, er 
arealtilskuddet uforandret. Det må innføres tak på arealtilskudd ved 1000 dekar. 

• Arealtilskudd for sone 4 og 5 bør økes med kroner 100,- per dekar. 

• Det innføres et småskiftetillegg under 7 dekar. 

• Vi anbefaler en økning i kornprisen, og noe av økningen må dekkes med 
prisnedskrivning. 

• Fraktstøtteordningene for korn og kraftfôr må styrkes.  

• Det innføres et nytt arealtilskudd – til olje- og proteinvekster. Dette må være så stort at 
det er lønnsomt på linje med korn.   
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10. Grovfôr og beite 
Vi ønsker at større del av fôret til drøvtyggere skal være grovfôr. Dersom norsk 
matproduksjon skal økes, må det i stor grad skje både på utmarksressurser og bedre 
utnyttelse av innmark. Det er derfor fortsatt behov for økning i beitetilskuddene.  
 
Konkrete forslag 

• Graderte satser for ulik lengde på beitesesongen på innmark for storfe, for eksempel 60 % 
tilskudd ved 8 uker, 100 % for 12 uker og 120 % for 16 uker. Forslaget gjelder for vårt 
område, og kan være annerledes i andre deler av landet.  

• Det generelle beitetilskuddet for innmark og utmark økes i hele landet. 
 
 
11. Investeringer 
Den totale potten for investeringsmidler må økes vesentlig. Økningen i investeringsmidlene 
må komme utenfor jordbruksavtalen, jamfør Hurdalsplattformen.  
 
Konkrete forslag 

• Investeringer som følge av vedtak i stortinget om omlegging til løsdrift for alle storfe, 
må finansieres med ekstra midler utenom jordbruksavtalen 

• Det må følge ekstra investeringsmidler med nye dyrevelferdskrav for alle dyreslag. 

• Storfekjøttproduksjon i sone 5-7 

• Investeringer med tanke på bedre utnyttelse av husdyrgjødsel.  

• Investeringer i frukt og bærdyrking.  

• Investeringer knyttet til lokalmat og reiseliv basert på gardens ressurser.  

• Investeringsfond må innføres, eventuelt med prioritering av miljø- og klimatiltak.  

• Forutsatt økning i investeringsmidlene, bør makssatsen for tilskudd økes til 50% opp 
til kr 3,5 millioner. 

• Tildelingskriteriene må gjøre det mulig å søke om investeringer uten å øke 
produksjonen.  

 
 
12. Velferdsordninger 
Landbruket må ha velferdsordninger som kan konkurrere med andre næringer. Det er 
spesielt viktig for å styrke rekrutteringen.  
 
Konkrete forslag 

• Sykeavløsningen må dekke faktiske kostnader. Dagsatsen må heves til kr 2300. 

• Øremerkede midler til ferie- og fritidsavløsning må videreføres og styrkes. Taket må 
heves til kr 200 000. Satsene per dyr står uendret med unntak av ammeku. Den økes til 
kr 1400 per ku.  

• Det må gis tilskudd når ektefelle / samboer eller andre med næringsinntekt fra foretaket 
er avløsere ved sjukdom og fødsel. 

• Fjerne fradrag for lønn og ytelser fra tilskudd ved sjukdom og fødsel. 

• Utvide periode for antall avløserdager ved sykt barn til 365 dager 
 
 
13. Økologisk landbruk 
Vestlandet har forutsetninger for å produsere en stor andel av frukt og grønt, samt kjøtt og 
melk, men skal vi øke økologisk produksjon, må staten være villig til å bruke midler på dette.  
Den nasjonale produksjonen må dekke etterspørselen.  
14. Dyrevelferd 
Beitebruk og dyrehold bør følges opp bedre av kontrollorgan. Dette har med vår legitimitet å 
gjøre. Mattilsynet må få økte midler til uanmeldte kontroller og tilsyn i alle dyrehold og 
produksjoner.   
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15. Klima 
Bonden har nøkkelen til å redusere utslippene i landbruket. Vi må velge tiltak og løsninger 
som bonden er motivert for, og i stand til å gjennomføre. Midlene til å støtte klimatiltak på 
gården må komme utenom jordbruksavtalen. 
 
Konkrete forslag 
• Drenering er et effektivt klimatiltak. Det må gis tilskudd på 50 prosent av godkjent   

kostnadsoverslag.   

• Tilskudd til mer effektiv og klimavennlig lagring og spredning av husdyrgjødsel er også et 

viktig tiltak.  

• Det må legges bedre til rette for fornybar energi på gårdsbruk. Både investeringsmidler og 

regelverk for omsetning av overskuddsenergi. 

• Bondelaget må jobbe aktivt for at karbonlagring i skog må telle med i klimaregnskapet. Dette 

må likevel ikke bli en sovepute for det videre klimaarbeidet. 

• BIONOVA må finansieres av midler utenom jordbruksoppgjøret.  

 
16. Annet 
 
Skatt/avgifter/avskrivninger/fond 
Salg av tilleggsjord til bruk i aktiv drift skal være fritatt for beskatning. Vi må få strengere 
priskontroll ved salg av landbrukseiendommer.  
 
Det bør etableres en ordning med fondsavsetning til investeringer etter modell av 
skogbruket.  
 
Forskning og utvikling 
Det må opprettes et nasjonalt nettverk for koordinering og brukerstyrt forskning for 
jordbruket etter modell av Grønn Forskning Midt-Norge. Det settes av tre millioner i året i 
fem år i årets jordbruksforhandlinger. 
 
I arbeidet med regional og nasjonal landbruksmelding i 2017 ble det avdekket et behov for 
oppdaterte kunnskaper om verdiskapning som kan brytes ned på regionalt og kommunalt 
nivå. Kloke beslutninger og strategiske veivalg er til enhver tid avhengig av oppdatert 
kunnskap.  
 
Gjennom aktivt forskningsarbeid har mye ny kunnskap om alveld blitt avdekket de siste 
årene. Det er behov for å teste om nye medisiner virker over flere år. Det må prioriteres 
penger til å sluttføre dette viktige arbeidet. 
 
Diverse 
Ett årsverk i landbruket er 1840 timer. Dette er utdatert, og timetallet for et årsverk bør 
settes til 1750 timer som for arbeidstakere.  
 
Økte midler til skogdrift i bratt terreng – taubanedrift 
 
 
 


